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Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

N. 88/2023 DEL 11/12/2023 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Adozione del Regolamento per l'Istituzione e l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno 

 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tributi e Servizi Sociali 

___________________________________________________________________________________ 

 

Estratto 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta pubblica di prima 

convocazione in data 11 dicembre 2023 alle ore 17:00 sotto la presidenza della Presidente del 

Consiglio Rita Nassimbeni, con l’assistenza del Segretario Generale Francesca Finco e con 

l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio comunale: 

 
N COGNOME E NOME Ass 

1 De Toni Alberto Felice   

2 Nassimbeni Rita   

3 Ballotta Giancarlo   

4 Barillari Giovanni   

5 Cainero Iacopo   

6 Ciani Alessandro   

7 Colautti Alessandro   

8 Croattini Lorenzo   

9 Croatto Gianni A 

10 Cunta Andrea A 

11 Dazzan Chiara G 

12 Di Lenardo Andrea   

13 Ermano Paolo   

14 Facchini Arianna   

15 Ferrari Emma   

16 Fontanini Pietro   

17 Gallo Chiara   

18 Garlatti Costa Stefania   

19 Gasparin Stefano   

20 Gatta Antonella Eloisa   

21 Giacomello Carlo   

22 Gollin Davide   

N COGNOME E NOME Ass 

23 Govetto Giovanni   

24 Laudicina Francesca   

25 Mansi Matteo   

26 Manzan Giulia G 

27 Marchiol Ivano G 

28 Meloni Eleonora G 

29 Michelini Loris   

30 Palmisciano Raffaella   

31 Patti Lorenzo   

32 Peratoner Anna Paola   

33 Pittioni Antonio G 

34 Salme' Stefano   

35 Scalettaris Pierenrico G 

36 Susanna Margherita   

37 Toffano Rosi   

38 Venanzi Alessandro   

39 Vidoni Luca Onorio   

40 Vigna Alessandro   

41 Zanolla Michele G 

 

 

 

Presenti N. 32 Assenti N. 9 
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Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 

1 Arcella Gea 

2 Pirone Federico Angelo 

3 Zini Andrea 
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La Presidente sottopone all’esame del Consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a tutti 

i Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

 l’art. 4 del D.Lgs. 23/2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale”, ha introdotto la 

possibilità per i Comuni capoluogo di provincia d’istituire, con deliberazione del Consiglio 

Comunale un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 

sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo; 

RILEVATO che l’art. 10 della L.R. Friuli Venezia Giulia n. 18/2015 e s.m.i., così come 

novellato dall’art. 94 della L.R. Friuli Venezia Giulia n. 21/2016 ha introdotto una disciplina speciale 

dell’imposta di soggiorno nel territorio della Regione; 

DATO ATTO CHE con il D.P.REG. Friuli Venezia Giulia n. 0244/2017 è stato approvato il 

Regolamento Regionale concernente la disciplina di attuazione dell’imposta di soggiorno; 

ATTESO che la sopracitata disciplina regionale dell’imposta di soggiorno prevede: 

 la facoltà del Comune di istituire l’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle 

strutture ricettive o negli immobili destinati a locazione turistica, al fine di garantire al turista 

elevanti standard dei servizi senza aumentare i costi a carico della cittadinanza residente; 

 che i Comuni, con proprio regolamento da adottare nell’ambito della potestà regolamentare 

prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei 

titolari delle strutture ricettive, stabiliscono la misura e le modalità del versamento dell’imposta, gli 

obblighi dei gestori delle strutture ricettive, il controllo e l’accertamento dell’imposta, la 

riscossione coattiva e i rimborsi. Con il medesimo regolamento, gli enti suddetti possono disporre 

ulteriori modalità applicative del tributo, prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie 

o per strutture ricettive per aree o per determinati periodi di tempo; 

 che il gettito dell’imposta sia destinato al finanziamento di investimenti, servizi e interventi di 

promozione dell’offerta turistica del territorio di riferimento, secondo le modalità stabilite 

dall’intesa raggiunta con le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture 

ricettive interessate e da PromoTurismo FVG, nella misura minima del 35% per investimenti 

finalizzati a migliorare l’offerta turistica e la sua fruibilità e nella misura minima del 35% per 

servizi e interventi di promozione dell’offerta turistica dei territori; 
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VISTA la L.R. Friuli Venezia Giulia n. 21/2016 che individua le diverse tipologie di strutture 

dirette a garantire l’offerta di ricettività turistica sul territorio regionale e la L.R. Friuli Venezia Giulia 

n. 25/1996 che disciplina le strutture agrituristiche; 

RILEVATO che dai programmi in materia di sviluppo turistico e di attrattività del Comune si 

rende opportuno acquisire risorse aggiuntive attraverso l’istituzione dell’imposta di soggiorno; 

SENTITE in data 10/10/2023, 06/11/2023 e 16/11/2023 le associazioni maggiormente 

rappresentative dei titolari delle strutture ricettive che hanno presentato le proprie osservazioni sulla 

proposta di Regolamento per l’istituzione e l’applicazione dell’imposta di soggiorno; 

RICHIAMATA la comunicazione (Prot. n. 0159651/2023) trasmessa alle stesse con allegata la 

proposta del Regolamento per la formulazione di eventuali osservazioni; 

RILEVATA l’opportunità di recepire, nei limiti della potestà regolamentare comunale e nel 

rispetto della competenza attribuita alla legge in materia di disciplina del presupposto impositivo, dei 

soggettivi passivi e della base imponibile,  alcuni contenuti delle osservazioni presentate nei sopracitati 

incontri e nelle comunicazioni di riscontro (Prot. n. 0163433/2023 e Prot. n. 0163574/2023) delle 

associazioni di categoria, conservate agli atti del Servizio Tributi e Servizio Sociali; 

RITENUTO pertanto di istituire dal 1° ottobre 2024 l’imposta di soggiorno, prevista dall’art. 10 

della L.R. Friuli Venezia Giulia n. 18/2015; 

ESAMINATO l’allegato A), schema del “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione 

dell’Imposta di Soggiorno”, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone che “gli Enti Locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione”; 

RITENUTO, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà regolamentare 

attribuita ai Comuni, di proporre l’approvazione del “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione 

dell’Imposta di Soggiorno” con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1° ottobre 2024; 

VISTO il parere espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

Collegio dei Revisori dei Conti; 

DATO ATTO che la presente proposta è stata depositata per sette giorni consecutivi dal 28 

novembre 2023, presso la Segreteria del Comune, ai sensi della NORMA I dello Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 
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per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente qui riportati: 

1. di istituire a decorrere dal 1 ottobre 2024, ai sensi dell’art. 10 della L.R. Friuli Venezia Giulia n. 

18/2015, l’imposta di soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti 

dall’Allegato A) “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione dell’Imposta di Soggiorno”; 

2. di dare atto che sono state sentite le associazioni maggiormente rappresentative delle strutture 

ricettive del territorio comunale ed è stata valutata l’opportunità di recepire alcune proposte, come 

indicato in premessa; 

3. di approvare l’Allegato A) “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione dell’Imposta di 

Soggiorno”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di stabilire che le disposizioni del “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione dell’Imposta di 

Soggiorno”, entrano in vigore a decorrere dal 1° ottobre 2024; 

5. di dare atto che le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2024 saranno stabilite con apposita 

delibera giuntale, entro le misure minime e massime previste dall’art. 10, comma 5, della L.R. 

Friuli Venezia Giulia n. 18/2015; 

6. di incaricare il Servizio Tributi e Servizi Sociali di adempiere a tutti gli obblighi in materia di 

pubblicità previsti dalla normativa vigente. 

 

 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

“Bilancio e Programmazione” Consigliere Ermano, che espone i lavori della stessa sulla proposta in 

argomento, e per l’intervento sull’ordine dei lavori da parte del Consigliere Ciani a cui replica la 

Presidente. Intervengono l’Assessora Arcella, che illustra l’oggetto e la Presidente la quale elenca al 

Consiglio gli atti pervenuti in relazione alla proposta in esame: 

- sette proposte di emendamento al Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di 

soggiorno sottoscritte dai Consiglieri Vidoni e Pittioni; 

- tre proposte di emendamento al Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di 

soggiorno sottoscritte dalla Consigliera Laudicina; 

- una proposta di emendamento alla proposta di deliberazione e al Regolamento per l’Istituzione 

e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dal Consigliere Scalettaris; 

- una proposta di emendamento al Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di 

soggiorno sottoscritta dal Consigliere Cainero; 

- un ordine del giorno relativo alla proposta in oggetto sottoscritto dal Consigliere Salmè. 
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Le proposte di emendamento presentate dai Consigliere Vidoni, Pittioni, Laudicina e Scalettaris e 

l’ordine del giorno del Consigliere Salmè sono stati in precedenza trasmessi via e – mail al Consiglio, 

mentre la proposta di emendamento del Consigliere Cainero è stata presentata in Aula e distribuita al 

Consiglio. 

Le proposte di emendamento, l’ordine del giorno, nonché i pareri sulle proposte di emendamento 

espressi dal Collegio dei Revisori dei Conti e dai Dirigenti competenti sono conservati agli atti 

d’ufficio. 

Si rinvia al supporto digitale per la discussione che ne consegue comprensiva degli interventi dei 

Consiglieri Salmè, Laudicina e Vidoni. 

Il Consigliere Di Lenardo deposita in Aula la mozione di sentimenti avente ad oggetto “Condanna alle 

dichiarazioni espresse durante la manifestazione di protesta “Stop ai trattamenti disumani”, nel testo 

comprensivo delle modifiche condivise dai sottoscrittori Laudicina, Michelini, Vidoni, Fontanini e con 

l’aggiunta delle sottoscrizioni dello stesso Consigliere depositante e della Consigliera Peratoner. 

Intervengono altresì l’Assessora Arcella per fatto personale e i Consiglieri Govetto, Michelini, 

Laudicina e l’Assessore/Consigliere Venanzi. 

Si rimanda ancora al supporto digitale per gl’interventi del Consigliere Vidoni, il quale illustra le 

proposte di emendamento sottoscritte, e dell’Assessora Arcella.  

(escono i Consiglieri Ballotta, Barillari e Ciani – presenti n. 29) 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento n. 1 al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dai 

Consiglieri Vidoni e Pittioni: 

1. All’Art. 2 – Istituzione e presupposto dell’imposta: al comma 3 dopo le parole “ubicati nel 

territorio comunale,” sostituire “fino a un massimo di 5 pernottamenti consecutivi” con “fino a 

un massimo di 3 pernottamenti consecutivi”; 

L’emendamento n. 1 ottiene 6 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Cainero, Croattini, Di 

Lenardo, Ermano, Ferrari, Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Mansi, Nassimbeni, Patti, 

Peratoner, Susanna e Vigna (n. 21). 

Si astengono i Consiglieri Colautti e Salmè (n. 2). 

La Presidente dichiara che l’emendamento n. 1 sottoscritto dai Consiglieri Vidoni e Pittioni non è 

approvato. 
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La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento n. 2 al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dai 

Consiglieri Vidoni e Pittioni: 

2. All’Art. 2 – Istituzione e presupposto dell’imposta: al comma 4 dopo le parole “l’imposta si 

applica per il periodo che va” sostituire “dal 1° gennaio al 31 dicembre di ciascun anno” con 

“dal 1° marzo al 31 ottobre di ogni anno”; 

L’emendamento n. 2 ottiene 6 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Cainero, Colautti, 

Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Mansi, 

Nassimbeni, Patti, Peratoner, Susanna e Vigna (n. 22). 

Si astiene il Consigliere Salmè. 

La Presidente dichiara che l’emendamento n. 2 sottoscritto dai Consiglieri Vidoni e Pittioni non è 

approvato. 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento n. 3 al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dai 

Consiglieri Vidoni e Pittioni: 

3. All’Art. 5 – Esclusioni ed esenzioni: al comma 2 dopo il punto i) aggiungere il punto “l) tutti i 

soggetti che si trovano a Udine per comprovate esigenze lavorative” e il punto “m) gli atleti, i 

tecnici e i dirigenti delle società sportive dilettantistiche”; 

L’emendamento n. 3 ottiene 6 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Cainero, Colautti, 

Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Mansi, 

Nassimbeni, Patti, Peratoner, Susanna e Vigna (n. 22). 

Si astiene il Consigliere Salmè. 

La Presidente dichiara che l’emendamento n. 3 sottoscritto dai Consiglieri Vidoni e Pittioni non è 

approvato. 

La proposta di emendamento n. 4 sottoscritta dai Consiglieri Vidoni e Pittioni non viene posta in 

votazione in quanto né il Collegio dei Revisori dei Conti né i Dirigenti di competenza hanno espresso 

parere favorevole sull’ammissibilità della stessa. 

(esce l’Assessore/Consigliere Gasparin presenti n. 28) 
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La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento n. 5 al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dai 

Consiglieri Vidoni e Pittioni: 

5. All’Art. 6 – Obblighi tributari: al punto d) del comma 3 dopo le “apposite dichiarazioni da 

presentare al Comune” aggiungere le parole “sulla base di modelli di autocertificazione 

predisposti dagli uffici comunali competenti”; 

L’emendamento n. 5 ottiene 6 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Cainero, Colautti, Croattini, Di 

Lenardo, Ermano, Ferrari, Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Mansi, Nassimbeni, 

Peratoner, Susanna e Vigna (n. 20). 

Il Consigliere Patti esprime in forma verbale il proprio voto contrario sull’emendamento n. 5 

sottoscritto dai Consiglieri Vidoni e Pittioni. 

Si astiene il Consigliere Salmè. 

La Presidente dichiara che l’emendamento n. 5 sottoscritto dai Consiglieri Vidoni e Pittioni non è 

approvato. 

(entra l’Assessore/Consigliere Gasparin – presenti n. 29) 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento n. 6 al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dai 

Consiglieri Vidoni e Pittioni: 

6. All’Art. 6 – Obblighi tributari: al punto e) del comma 3 dopo le parole “prospetto di 

versamento” sostituire “trimestrale” con “quadrimestrale” e sostituire tutte le parole 

“trimestre” dei sottopunti i., ii., iii., e iv. con “quadrimestre”, ai punti e) e f) del comma 3 dopo 

le parole “entro il quindicesimo giorno dalla fine di ciascun” sostituire “trimestre” con 

“quadrimestre”, togliere la parola “solare” e sostituire “(15 aprile, 15 luglio, 15 ottobre e 15 

gennaio)” con “(15 luglio e 15 novembre)”; 

L’emendamento n. 6 ottiene 6 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Cainero, Colautti, 

Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Mansi, 

Nassimbeni, Patti, Peratoner, Susanna e Vigna (n. 22). 

Si astiene il Consigliere Salmè. 
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La Presidente dichiara che l’emendamento n. 6 sottoscritto dai Consiglieri Vidoni e Pittioni non è 

approvato. 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento n. 7 al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dai 

Consiglieri Vidoni e Pittioni: 

7. All’art. 15 – Entrata in vigore: al comma 1 dopo le parole “il presente Regolamento entra in 

vigore” sostituire “il 1° ottobre 2024” con “il 1° marzo 2025”. 

L’emendamento n. 7 ottiene 6 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Cainero, Colautti, 

Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Mansi, 

Nassimbeni, Patti, Peratoner, Susanna e Vigna (n. 22). 

Si astiene il Consigliere Salmè. 

La Presidente dichiara che l’emendamento n. 7 sottoscritto dai Consiglieri Vidoni e Pittioni non è 

approvato. 

 

Si rimanda al supporto digitale per gl’interventi della Consigliera Laudicina la quale illustra le 

proposte di emendamento sottoscritte, dell’Assessore/Consigliere Venanzi e dell’Assessora Arcella. 

(escono i Consiglieri Fontanini e Palmisciano – presenti n. 27) 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento n. 1 al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dalla 

Consigliera Laudicina: 

1) All’Art. 5 — Esclusioni ed esenzioni: dopo comma 2 aggiungere comma 3)"l'imposta è 

applicata fino a un massimo di cinque pernottamenti complessivi nell'anno solare alle persone 

che pernottano in città, anche in modo non continuativo, per periodi prolungati di tempo, 

contrattualmente prefissati, per frequentare corsi di studio che siano attestati nelle 

caratteristiche e nella durata dalle rispettive università o enti di formazione accreditati presso 

gli enti territoriali. 

L’emendamento n. 1) ottiene 4 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Cainero, Colautti, 

Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Mansi, 

Nassimbeni, Patti, Peratoner, Susanna e Vigna (n. 22). 
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Si astiene il Consigliere Salmè. 

La Presidente dichiara che l’emendamento n. 1 sottoscritto dalla Consigliera Laudicina non è 

approvato. 

La proposta di emendamento n. 2 sottoscritta dalla Consigliera Laudicina non viene posta in votazione 

in quanto né il Collegio dei Revisori dei Conti né i Dirigenti di competenza hanno espresso parere 

favorevole sull’ammissibilità della stessa. 

(esce il Consigliere Salmè – presenti n. 26) 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento n. 3 al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dalla 

Consigliera Laudicina: 

3) Inserire art. 16: "Disposizioni transitorie e. finali" 

Comma 1: È costituito un tavolo tecnico permanente composto da delegati del Comune di 

Udine e rappresentanti delle associazioni di categoria maggiormente rappresentative, del 

turismo, artigianato e commercio, allo scopo di monitorare l'applicazione dell'imposta, nonché 

di individuare le attività di promozione della città di Udine nelle quali investire una 

percentuale dell'introito ottenuto, prevista annualmente in misura non inferiore al 35% per gli 

investimenti finalizzati a migliorare l'offerta turistica e la sua fruibilità e sempre non inferiore 

al 35% per i servizi e gli interventi di promozione dell'offerta turistica del territorio. 

Comma 2: Entro il termine di approvazione del Bilancio di Previsione il Sindaco presenta al 

Consiglio Comunale una relazione sugli interventi realizzati nell'anno di riferimento con il 

gettito dell'imposta di soggiorno. 

L’emendamento n. 3) ottiene 4 voti favorevoli e il voto contrario del Sindaco De Toni, degli 

Assessori/Consiglieri Facchini, Gasparin, Toffano e Venanzi e dei Consiglieri Cainero, Colautti, 

Croattini, Di Lenardo, Ermano, Ferrari, Gallo, Garlatti – Costa, Gatta, Giacomello, Gollin, Mansi, 

Nassimbeni, Patti, Peratoner, Susanna e Vigna (n. 22). 

La Presidente dichiara che l’emendamento n. 3 sottoscritto dalla Consigliera Laudicina non è 

approvato. 

Si rinvia al supporto digitale per l’intervento del Consigliere Cainero che in qualità di secondo 

firmatario illustra la proposta di emendamento presentata e sottoscritta dal Consigliere Scalettaris. 

(entra il Consigliere Salmè – presenti n. 27) 
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La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento 

sottoscritta dai Consiglieri Scalettaris e Cainero: 

Si propone che, 

per quanto riguarda la delibera: 

- nelle premesse vengano sostituite la parole "ritenuto di istituire dal 1 ottobre 2024" con le parole 

"ritenuto di istituire dal 1 gennaio 2025"; 

- nelle premesse vengano sostituite le parole "con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 

ottobre 2024" con le parole "con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 gennaio 2025"; 

- ai punti 1 e 4 della parte dispositiva della delibera e in ogni altro passaggio in cui figurino le parole 

"1 ottobre 2024" esse vengano sostituite dalle parole "1 gennaio 2025"; 

- al punto 5 della parte dispositiva vengano sostituite la parole: "per l'anno 2024" dalle parole "per 

l'anno 2025". 

Per quanto riguarda il regolamento collegato alla delibera: 

- all'art. 15 vengano sostituite le parole "entra in vigore il 1 ottobre 2024" con le parole "entra in 

vigore il 1 gennaio 2025" 

L’emendamento ottiene il voto favorevole di 22 Consiglieri. 

Si astengono i Consiglieri Govetto, Laudicina, Michelini, Salmè e Vidoni (n. 5). 

La Presidente dichiara che l’emendamento sottoscritto dai Consiglieri Scalettaris e Cainero è 

approvato. 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento del Consigliere Cainero il quale illustra la proposta di 

emendamento dallo stesso sottoscritta. 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla sotto riportata proposta di emendamento al 

Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno sottoscritta dal 

Consigliere Cainero: 

“All’art.5 sostituire la lettera k con il seguente testo: 

gli studenti iscritti all’Università di Udine o ad una scuola di istruzione anche post diploma o a enti di 

formazione accreditati con sede in Udine e gli studenti aderenti al progetto ERASMUS + o in gita di 

istruzione;” 

L’emendamento ottiene il voto favorevole di 26 Consiglieri. 

Si astiene il Consigliere Salmè. 

La Presidente dichiara che l’emendamento sottoscritto dal Consigliere Cainero è approvato. 
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Si rinvia al supporto digitale per l’intervento del Consigliere Salmè il quale in qualità di sottoscrittore 

illustra e modifica l’ordine del giorno presentato. Il testo come modificato viene sotto riportato: 

“IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

A ricercare un’intesa con i comuni appartenenti al distretto socio – assistenziale, per armonizzare 

l’applicazione dell’imposta di soggiorno in tutto l’Ambito udinese, al fine di evitare distorsioni nella 

libera concorrenza tra operatori. Nel caso questa intesa non venga raggiunta la giunta studierà una 

applicazione della imposta che preveda una sua differenziazione tra la struttura ricettiva del centro e 

quella del resto della città.” 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento dell’Assessore/Consigliere Venanzi.  

La Presidente apre la votazione sull’ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Salmè come 

modificato dal proponente e sopra riportato che ottiene 21 voti favorevoli e il voto contrario dei 

Consiglieri Gallo, Govetto, Laudicina e Vidoni (n. 4). 

Si astengono i Consiglieri Giacomello e Michelini (n. 2). 

La Presidente dichiara che l’ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Salmè come modificato 

è approvato. 

La Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione come emendata e 

sotto riportata:  

“IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

 l’art. 4 del D.Lgs. 23/2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale”, ha introdotto la 

possibilità per i Comuni capoluogo di provincia d’istituire, con deliberazione del Consiglio 

Comunale un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 

sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo; 

RILEVATO che l’art. 10 della L.R. Friuli Venezia Giulia n. 18/2015 e s.m.i., così come 

novellato dall’art. 94 della L.R. Friuli Venezia Giulia n. 21/2016 ha introdotto una disciplina speciale 

dell’imposta di soggiorno nel territorio della Regione; 

DATO ATTO CHE con il D.P.REG. Friuli Venezia Giulia n. 0244/2017 è stato approvato il 

Regolamento Regionale concernente la disciplina di attuazione dell’imposta di soggiorno; 

ATTESO che la sopracitata disciplina regionale dell’imposta di soggiorno prevede: 
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 la facoltà del Comune di istituire l’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle 

strutture ricettive o negli immobili destinati a locazione turistica, al fine di garantire al turista 

elevanti standard dei servizi senza aumentare i costi a carico della cittadinanza residente; 

 che i Comuni, con proprio regolamento da adottare nell’ambito della potestà regolamentare 

prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei 

titolari delle strutture ricettive, stabiliscono la misura e le modalità del versamento dell’imposta, gli 

obblighi dei gestori delle strutture ricettive, il controllo e l’accertamento dell’imposta, la 

riscossione coattiva e i rimborsi. Con il medesimo regolamento, gli enti suddetti possono disporre 

ulteriori modalità applicative del tributo, prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie 

o per strutture ricettive per aree o per determinati periodi di tempo; 

 che il gettito dell’imposta sia destinato al finanziamento di investimenti, servizi e interventi di 

promozione dell’offerta turistica del territorio di riferimento, secondo le modalità stabilite 

dall’intesa raggiunta con le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture 

ricettive interessate e da PromoTurismo FVG, nella misura minima del 35% per investimenti 

finalizzati a migliorare l’offerta turistica e la sua fruibilità e nella misura minima del 35% per 

servizi e interventi di promozione dell’offerta turistica dei territori; 

VISTA la L.R. Friuli Venezia Giulia n. 21/2016 che individua le diverse tipologie di strutture 

dirette a garantire l’offerta di ricettività turistica sul territorio regionale e la L.R. Friuli Venezia Giulia 

n. 25/1996 che disciplina le strutture agrituristiche; 

RILEVATO che dai programmi in materia di sviluppo turistico e di attrattività del Comune si 

rende opportuno acquisire risorse aggiuntive attraverso l’istituzione dell’imposta di soggiorno; 

SENTITE in data 10/10/2023, 06/11/2023 e 16/11/2023 le associazioni maggiormente 

rappresentative dei titolari delle strutture ricettive che hanno presentato le proprie osservazioni sulla 

proposta di Regolamento per l’istituzione e l’applicazione dell’imposta di soggiorno; 

RICHIAMATA la comunicazione (Prot. n. 0159651/2023) trasmessa alle stesse con allegata la 

proposta del Regolamento per la formulazione di eventuali osservazioni; 

RILEVATA l’opportunità di recepire, nei limiti della potestà regolamentare comunale e nel 

rispetto della competenza attribuita alla legge in materia di disciplina del presupposto impositivo, dei 

soggettivi passivi e della base imponibile,  alcuni contenuti delle osservazioni presentate nei sopracitati 

incontri e nelle comunicazioni di riscontro (Prot. n. 0163433/2023 e Prot. n. 0163574/2023) delle 

associazioni di categoria, conservate agli atti del Servizio Tributi e Servizio Sociali; 
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RITENUTO pertanto di istituire dal 1° gennaio 2025 l’imposta di soggiorno, prevista 

dall’art. 10 della L.R. Friuli Venezia Giulia n. 18/2015; 

ESAMINATO l’allegato A), schema del “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione 

dell’Imposta di Soggiorno”, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone che “gli Enti Locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione”; 

RITENUTO, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà regolamentare 

attribuita ai Comuni, di proporre l’approvazione del “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione 

dell’Imposta di Soggiorno” con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1° gennaio 2025; 

VISTO il parere espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

Collegio dei Revisori dei Conti; 

DATO ATTO che la presente proposta è stata depositata per sette giorni consecutivi dal 28 

novembre 2023, presso la Segreteria del Comune, ai sensi della NORMA I dello Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente qui riportati: 

1. di istituire a decorrere dal 1 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 10 della L.R. Friuli Venezia 

Giulia n. 18/2015, l’imposta di soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura 

stabiliti dall’Allegato A) “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione dell’Imposta di 

Soggiorno”; 

2. di dare atto che sono state sentite le associazioni maggiormente rappresentative delle strutture 

ricettive del territorio comunale ed è stata valutata l’opportunità di recepire alcune proposte, come 

indicato in premessa; 

3. di approvare l’Allegato A) “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione dell’Imposta di 

Soggiorno”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di stabilire che le disposizioni del “Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione 

dell’Imposta di Soggiorno”, entrano in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

5. di dare atto che le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2025 saranno stabilite con 

apposita delibera giuntale, entro le misure minime e massime previste dall’art. 10, comma 5, della 

L.R. Friuli Venezia Giulia n. 18/2015; 
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6. di incaricare il Servizio Tributi e Servizi Sociali di adempiere a tutti gli obblighi in materia di 

pubblicità previsti dalla normativa vigente.” 

 

La proposta di deliberazione come emendata ottiene 23 voti favorevoli e il voto contrario dei 

Consiglieri Govetto, Laudicina, Michelini e Vidoni (n. 4). 

La Presidente dichiara che la deliberazione come emendata è approvata. 

Lo schema di Regolamento, allegato quale parte integrante e contestuale alla presente 

deliberazione, risulta quindi modificato dagli emendamenti approvati dal Consiglio. 

La Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene 23 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Govetto, 

Laudicina, Michelini e Vidoni (n. 4). 

La Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi della L.R. n. 

21/2003 e successive modificazioni. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Udine, 17 novembre  2023 IL RESPONSABILE 

  ENRICA DI BENEDETTO 

 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Udine, 20 novembre  2023 Il Responsabile 

  Marina Del Giudice 
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Letto, firmato e sottoscritto. 

 

La Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale 

Rita Nassimbeni  Francesca Finco 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 1, comma 19 della L.R. 

11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 15/12/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 

a tutto il 29/12/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modificazioni. 

 

Comune di Udine, lì   15/12/2023 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Elisa Castellan 

 

 


